
JARBAS SOARES JÚNIOR MARCO ANTÔNIO LOPES DE ALMEIDA NÁDIA ESTELA FERREIRA MATEUS
Procurador-Geral de Justiça Corregedor-Geral do Ministério Público Ouvidora do Ministério Público

                                                                                                                                                                          
ELIANE MARIA GONÇALVES FALCÃO MÁRCIO GOMES DE SOUZA CARLOS ANDRÉ MARIANI BITTENCOURT

Procuradora-Geral de Justiça Adjunta Jurídica Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo Procurador-Geral de Justiça Adjunto Institucional

 
PAULO DE TARSO MORAIS FILHO CLÁUDIA FERREIRA PACHECO DE FREITAS CLARISSA DUARTE BELLONI

Chefe de Gabinete Secretária-Geral Diretora-Geral

CIRCULAÇÃO IRRESTRITA - TERÇA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2021

O Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado de Minas Gerais-DOMP/MG, instituído pela Resolução PGJ n.º 1, de 6 de janeiro de 2014, com fundamento no
parágrafo único do art. 1.° da Lei Estadual n.° 19.429, de 11 de janeiro de 2011, é veiculado, sem custos, no sítio do Ministério Público do Estado de Minas Gerais

(www.mpmg.mp.br) na rede mundial de computadores (Internet). O DOMP/MG é o instrumento oficial de publicação, divulgação e comunicação dos atos processuais,
procedimentais e administrativos do Ministério Público do Estado de Minas Gerais e substitui a versão impressa das publicações oficiais. Sua publicação atende aos

requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperabilidade da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-Brasil), instituída pela MP-2.200-2/2001.

ATOS ADMINISTRATIVOS 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

RESOLUÇÃO CONJUNTA MPMG/FCS N.º 001/2021 

Designa os responsáveis para operacionalização do Sistema Integrado de Administração Financeira/SIAFI-MG para unidade
executora e orçamentária específicas. 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA e a FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
necessidade de regulamentar a execução do Termo de Descentralização de Créditos Orçamentários nº 098/2021, celebrado entre o
Ministério Público do Estado de Minas Gerais/MPMG, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, com a interveniência do Fundo
Especial do Ministério Público de Minas Gerais - FUNEMP, e a Fundação Clóvis Salgado. 

RESOLVEM: 

Art. 1º A execução orçamentária, financeira, patrimonial e contábil dos recursos previstos no Termo de Descentralização de Créditos
Orçamentários nº 098/2021 dar-se-á mediante delegação para processamento no SIAFI, na unidade executora 1090028, unidade
orçamentária 4441, previamente cadastrada para este fim. 

Art. 2º Fica delegada competência às autoridades/unidades administrativas abaixo elencadas da Fundação Clóvis Salgado para a
prática de atos de ordenador de despesas e de responsabilidade por operacionalização no SIAFI/MG: 

Unidade 
Subsistemas utilizados no
SIAFI MG 

Função 

Presidência Ordenador de Despesas 

GPCF 

06 - Movimentação Financeira
Escritural Emissão de empenhos, liquidações e

ordens de pagamento 
09 - Consulta Relatório 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 28/12/2021 Página 1 de 6



DPGF 

02 - Rotina Anual 

Prestações de contas - controle de
documentação 

04 - Movimentação da Receita 

05 - Movimentação da
Despesa 

07 - Movimentação Financeira
Bancária 

08 - Movimentação Contábil 

09 - Consulta Relatório 

GPCF 

04 - Movimentação da Receita 

Liquidações e ordens de pagamento 

05 - Movimentação da
Despesa 

06 - Movimentação Financeira
Escritural 

07 - Movimentação Financeira
Bancária 

08 - Movimentação Contábil 

09 - Consulta Relatório 

10 - Tabela 

GPCF 

03 - Movimentação
Orçamentária 

Emissão de empenhos 
05 - Movimentação da
Despesa 

09 - Consulta Relatório 

Art. 3º Os créditos orçamentários deste termo, estimados em R$ 2.470.000,00 (dois milhões, quatrocentos e setenta mil reais), serão
disponibilizados para a execução das compras e contratos, sendo processados pela unidade 2180001, que tem contrato de gestão
com a Associação Pro-Cultura e Promoção Das Artes–APPA, observando o plano de trabalho, bem como o cronograma financeiro
estabelecido no Termo de Descentralização de Créditos Orçamentários. 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

JARBAS SOARES JÚNIOR 

Procurador-Geral de Justiça 

ELIANE DENISE PARREIRAS OLIVEIRA 

Presidente da FCS 

 

PROCURADORA-GERAL ADJUNTA JURÍDICA 

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA ADJUNTA JURÍDICA 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 28/12/2021 Página 2 de 6



- Portaria n.º 3868/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, ”d”, da Lei Complementar n.º 34/94, o
Promotor de Justiça Eduardo Francisco Lovato Bianco, oficiante na 12ª Promotoria de Justiça Juízo Criminal da comarca de Belo
Horizonte, para atuar nos autos nº 0024.19.104138-3, cadastrados nesta Procuradoria-Geral de Justiça sob o Identificador nº 3115549. 

- Portaria n.º 3879/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, ”d”, da Lei Complementar n.º 34/94, a
Promotora de Justiça Andrea Maria Nessralla Bahury, oficiante na 12ª Promotoria de Justiça Juízo Criminal da comarca de Belo
Horizonte, para atuar nos autos nº 0024.21.191305-8, cadastrados nesta Procuradoria-Geral de Justiça sob o Identificador nº 3115393. 

ELIANE MARIA GONÇALVES FALCÃO 

Procuradora-Geral de Justiça Adjunta Jurídica 

PROCURADOR-GERAL ADJUNTO ADMINISTRATIVO 

DESPACHO DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA ADJUNTO ADMINISTRATIVO 

Deferindo ao Promotor de Justiça Cleber Couto, MAMP 4390-00, averbação de tempo de serviço, no total de 203 (duzentos e três)
dias, para os fins de direito, a partir de 10.09.2021. 

MÁRCIO GOMES DE SOUZA 

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo 

CHEFE DE GABINETE 

ATO DO CHEFE DE GABINETE 

- Portaria nº 3893/2021 – Designa, por delegação, nos termos do artigo 18, inciso XXI, “f” e “j”, da Lei Complementar nº 34/94, o
Promotor de Justiça da comarca de Divinópolis, Sérgio Gildin, para atuar no Processo n.º 5003803-06.2021.8.13.0074, da comarca de
Bom Despacho, no dia 23 de dezembro corrente. 

PAULO DE TARSO MORAIS FILHO 

Promotor de Justiça 

Chefe de Gabinete 

EDITAIS E AVISOS 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

T.D.C.O 098, de 27/12/2021, SEI nº 19.16.2004.0122275/2021-68, entre o MPMG/PGJ, com interveniência do Fundo Especial do
Ministério Público do Estado de Minas Gerais, e a Fundação Clóvis Salgado. Objeto: descentralização de créditos orçamentários e

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 28/12/2021 Página 3 de 6



financeiros para custeio do projeto intitulado "O Modernismo em Minas Gerais", conforme descrito no plano de trabalho. Valor global
estimado: R$ 2.470.000,00. Dotação orçamentária: 4441.03.122.737.1009.0001.3.3.90.39-92 Fonte 60.1. Vigência: 27/12/2021 a
26/12/2022. 

T.A. 050, de 27/12/21, SEI nº 19.16.2003.0122505/2021-81, ao Cv. 128-A/2020, entre o MPMG/PGJ, com a interveniência do Fundo
Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor (FEPDC), e o Município de Ubá. Objeto: prorrogação da vigência e alteração do Plano
de Trabalho (Anexo Único) do Convênio, mantendo-se o valor total de execução. Valor: inalterado. Vigência: 28/12/21 a 27/12/22. 

T.A. 051, de 23/12/21, SEI nº 19.16.2003.0122513/2021-59, ao Cv. 131/2020, entre o MPMG/PGJ, com a interveniência do Fundo
Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor (FEPDC), e o Consórcio Público Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do
Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba – CIDES. Objeto: prorrogação da vigência e alteração do Plano de Trabalho (Anexo Único) do
Convênio, mantendo-se o valor total de execução. Valor: inalterado. Vigência: 29/12/21 a 28/06/22. 

T.A. 056, de 23/12/2021, SEI nº 19.16.2003.0122536/2021-20, ao Cv. 132/2020, entre o MPMG/PGJ, com a interveniência do Fundo
Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor, e o Município de Patos de Minas. Objeto: prorrogação da vigência e readequação do
Plano de Trabalho (Anexo Único) do Convênio, mantendo-se o valor total de execução. Valor: inalterado. Vigência: 28/12/21 a
27/12/22. 

T.A. 058, de 23/12/2021, SEI nº 19.16.2003.0121871/2021-30, ao Cv. 135/2020, entre o MPMG/PGJ, com a interveniência do Fundo
Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor, e o Município de Boa Esperança. Objeto: prorrogação da vigência e readequação do
Plano de Trabalho (Anexo Único) do Convênio, mantendo-se o valor total de execução. Valor: inalterado. Vigência: 30/12/21 a
20/12/22. 

T.A. 060, de 23/12/2021, SEI nº 19.16.2003.0122540/2021-09, ao CV nº 129/2019, entre o MPMG/PGJ, com a interveniência do
Fundo Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor e o Município de Curvelo. Objeto: a prorrogação de sua vigência e a alteração
do Plano de Trabalho do Termo inicial, sem alteração do valor total final. Valor: sem ônus à PGJ. Vigência: 28/12/2021 a 30/08/2022. 

T.A. 061, de 24/12/21, SEI nº 19.16.2003.0124742/2021-16, ao Cv. 128/2020, entre o MPMG/PGJ, com a interveniência do Fundo
Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor (FEPDC), e o Consórcio Intermunicipal de Aterro Sanitário do Centro Oeste Mineiro -
CIAS CENTRO OESTE. Objeto: prorrogação da vigência e alteração do Plano de Trabalho (Anexo Único) do Convênio, mantendo-se
o valor total de execução. Valor: inalterado. Vigência: 29/12/21 a 30/06/22. 

TA nº 062, de 23/12/21, ao TDCO nº 137/20, entre o MPMG/PGJ, com interveniência do Fundo Especial do Ministério Público de
Minas Gerais, e a Polícia Militar do Estado de Minas Gerais. Objeto: prorrogação do prazo de vigência e a readequação do Plano de
Trabalho (Anexo Único) do TDCO, mantendo-se o valor total de execução. Valor: inalterado. Vigência: 30/12/21 a 30/12/22. 

Retifica-se a publicação do T.A. 055, de 23/12/2021, SEI nº 19.16.1654.0105761/2021-49, DOMP de 24/12/2021. Onde se lê: " CV nº
137/2019" Leia-se: " CV nº 037/2019." 

PROCURADOR-GERAL ADJUNTO ADMINISTRATIVO 

HOMOLOGAÇÃO 

Número do planejamento: 323 / Ano: 2021 

Processo no Sistema Eletrônico de Informações (SEI): 19.16.3900.0097912/2021-93 

Objeto: Registro de Preços para expansão da solução Commvault de armazenamento e backup dos dados institucionais do MPMG,
conforme especificações técnicas contidas no Termo de Referência e seu Apenso Único. 

Modalidade: Pregão eletrônico 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 28/12/2021 Página 4 de 6



Homologo o resultado do julgamento deste processo, no qual foi(ram) vencedor(es) e registrou(ram) seu(s) preço(s) o(s) licitante(s): 

Lotes 1, 2 e 3: DECISION SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 

CNPJ 03.535.902/0004-63 

Valor (total) registrado (respectivamente): R$ 6.950.000,00, R$ 3.649.800,00 e R$ 380.000,00. 

Belo Horizonte, 23 de dezembro de 2021. 

MÁRCIO GOMES DE SOUZA 

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo 

HOMOLOGAÇÃO 

Número do processo: 314 / Ano: 2021 

Unidade: 1091012 

Processo no Sistema Eletrônico de Informações (SEI): 19.16.3900.0081668/2021-47 

Objeto: Serviços de infraestrutura de rede wireless contemplando equipamentos em comodato, instalação, configuração, manutenção,
atualização, monitoramento, gerenciamento centralizado e suporte técnico, na forma presencial e não presencial, a ser executado de
maneira contínua, nas diversas unidades do Ministério Público de Minas Gerais. 

Modalidade: Pregão eletrônico 

Homologo o resultado do julgamento deste processo, no qual foi vencedor e adjudicatário o licitante: 

Lote 1: CLARO S.A. 

CNPJ: 40.432.544/0112-62 

Valor (total) adjudicado: R$6.395.000,00 

Belo Horizonte, 27 de dezembro de 2021. 

MÁRCIO GOMES DE SOUZA 

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo 

HOMOLOGAÇÃO – FRACASSADO 

Número do processo: 327 / Ano: 2021 

Unidade: 1091012 

Processo no Sistema Eletrônico de Informações (SEI): 19.16.1216.0089312/2021-80 

Objeto: Prestação de serviços de conectividade de acesso à Internet na modalidade banda larga, incluindo o fornecimento de
equipamentos em comodato, instalação, configuração, atualização, manutenção e suporte técnico, a serem executados de forma
contínua, nas unidades do MPMG compreendidas nas regionais Norte e Noroeste de Minas e Distrito Federal. 

Modalidade: Pregão eletrônico 

Homologo o resultado da integralidade dos lotes deste processo (1 a 31) como “fracassados”, por não terem restado propostas

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 28/12/2021 Página 5 de 6



classificadas para atendimento aos seus objetos. 

Belo Horizonte, 27 de dezembro de 2021. 

MÁRCIO GOMES DE SOUZA 

Procurador-Geral de Justiça Adjunto Administrativo 

PL 274/21, Ct. SIAD 9317704, Ct. 169, de 27/12/21, SEI n.º 19.16.3897.0128101/2021-29 entre o MPMG/PGJ e a empresa Esmarty
Especialista em Manutenção de Elevadores Ltda. Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
manutenção preventiva e corretiva em plataforma elevatória, com fornecimento de materiais e inclusão total de peças nas Promotorias
de Justiça de Barbacena. Valor global: R$ 28.440,00. Dotação orçamentária: 1091.03.122.703.2009.0001.3.3.90.39.21.0 Fonte 10.1.
Vigência: 27/12/21 a 26/12/24. 

Ratifica ato que autoriza a contratação direta da empresa Pabio Ferreira Vilela-ME., para prestação de serviços de confecção de
carimbos diversos, de madeira e automáticos, bem como de borrachas para carimbos automáticos, com fornecimento de todo o
material e mão de obra necessários para a execução dos serviços, mediante dispensa de licitação nº 132, de 27/12/21, SEI nº
19.16.3914.0119916/2021-94, com fulcro no inciso II do artigo 24, da Lei Federal n° 8.666/93. Valor total: R$ 8.452,00. Dotação
orçamentária: 1091.03.122.703.2009.0001.3.3.90.39.31.0 - Fonte 10.1. 

https://www.mpmg.mp.br/atos-e-publicacoes/diario-oficial Edição de 28/12/2021 Página 6 de 6


		2021-12-27T19:48:03-0300
	AURELIANO MAGELA DE REZENDE:183200




